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Oœwiadczenie skierowane do minister pracy i polityki spo³ecznej Jolanty Fedak

Z dniem 1 stycznia 2010 r. zak³ady pracy zatrudniaj¹ce pracowników w szczególnych warunkach
lub do pracy o szczególnym charakterze zobowi¹zane s¹ do odprowadzania sk³adek na Fundusz Emery-
tur Pomostowych (FEP). Obowi¹zek ten nak³adaj¹ przepisy ustawy z dnia 19 grudnia 2008 r. o emery-
turach pomostowych.

Sk³adkê na FEP nale¿y op³acaæ za wszystkich spe³niaj¹cych ustawowe warunki pracowników, a wiêc
tak¿e za tych, którzy wykonuj¹c prace w szczególnych warunkach lub o szczególnym charakterze w nie-
pe³nym wymiarze czasu pracy nie wykonywali tego typu prac przed 1 stycznia 1999 r., czyli nawet tych,
którzy nie spe³niaj¹ warunków do uzyskania emerytury pomostowej.

Podstawê wymiaru sk³adek stanowi podstawa wymiaru sk³adek na ubezpieczenie emerytalne i re-
ntowe okreœlone w art. 18 ust. 1–2 i ust. 8 oraz w art. 21 ustawy o systemie ubezpieczeñ spo³ecznych.
Oznacza to, ¿e podstawê wymiaru sk³adek na FEP stanowi przychód w rozumieniu przepisów o podatku
dochodowym od osób fizycznych z tytu³u zatrudnienia w ramach stosunku pracy.

MPK Sp. z o.o. w GnieŸnie, której miasto Gniezno powierzy³o œwiadczenie us³ug u¿ytecznoœci publi-
cznej w zakresie lokalnego transportu zbiorowego, zatrudnia pracowników w szczególnym charakterze,
a najwiêksz¹ grupê stanowi¹ kierowcy autobusów. Aby zapewniæ obsadê etatow¹ w tej grupie zawodo-
wej (urlopy, chorobowe), inni pracownicy, posiadaj¹cy uprawnienia do kierowania autobusami, w za-
kresie swoich obowi¹zków maj¹ równie¿ wykonywanie tej pracy, jednak wykonywanie tej pracy nie
stanowi ich podstawowego obowi¹zku. S¹ to miêdzy innymi dyspozytorzy i mechanicy. Ponadto niektó-
rzy pracownicy wykonuj¹ pracê na stanowisku kierowcy w zakresie 1/8 etatu oprócz pracy wykonywa-
nej w pe³nym wymiarze czasu pracy na innym stanowisku.

W zwi¹zku z interpretacj¹ przepisów ustawy o emeryturach pomostowych zamieszczon¹ na stronie
internetowej Ministerstwa Pracy i Polityki Spo³ecznej (www.emeryturypomostowe.gov.pl) na MPK Sp.
z o.o. w GnieŸnie zosta³ na³o¿ony obowi¹zek zap³aty sk³adki na FEP w wysokoœci 1,5% podstawy wymia-
ru, czyli ca³ego przychodu pracowników zatrudnionych do wykonywania innej pracy, a wykonuj¹cych
w razie potrzeby szczególne zadania.

Ponadto pracodawca ponosi dodatkowe koszty zwi¹zane ze stosowaniem przepisów o emeryturach
pomostowych, przy ustalaniu odpisu podstawowego na fundusz socjalny na jednego pracownika wyko-
nuj¹cego pracê o szczególnym charakterze (zwiêkszona wysokoœæ odpisu).

Mo¿na przyj¹æ argumentacjê, która by³a podstaw¹ wspó³finansowania emerytur pomostowych przez
pracodawców jako tych, co przyczyniaj¹ siê do pogarszania stanu zdrowia wspomnianej grupy zawodo-
wej, ale nale¿y stwierdziæ, ¿e obci¹¿enie ca³ego przychodu pracowników zatrudnionych do wykonywa-
nia innej pracy, a pracuj¹cych w szczególnym charakterze jest nieuzasadnionym obci¹¿eniem
pracodawcy.

Bior¹c to pod uwagê, zwracam siê do Pani Minister z proœb¹ o podjêcie dzia³añ zmierzaj¹cych do
zmiany istniej¹cego stanu prawnego.

Z powa¿aniem
Piotr Gruszczyñski




